
D.D.S. n. 282/S6 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Servizio 6 – Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L. R.  n.10 del 15/05/2000;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e 
degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134;
VISTA la  l.r.  n.  3  del  13.01.2015 art.  11  che  disciplina  le  modalità  applicative  del  D.L.  n. 

118/2011;
VISTA la L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di trasparenza e di  

pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art.  

68 della L.R. n. 21/2014;
VISTO l’art.9  della  L.r.  09/2021 che  prevede  lo  “Snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie 

Centrali”;
VISTA la  L.R. 05 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026/2028” pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 2 del 09/01/2026;
VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2026/2028” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 2 del 09/01/2026;
VISTA la Deliberazione n.  13 del 12/01/2026 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 
4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante  "Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1giugno 2022; 

VISTO  il  D.D.G.  n.2496/DG  del  06/10/2022,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni 
Culturali, dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 18/11/2022, 
con il quale si approva il contratto individuale di Dirigente Responsabile del Servizio 6 
"Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello 
Sport  e  dello  Spettacolo  al  Dott.  Giuseppe  Librizzi  a  far  data  dal  16.6.2022  fino  al 
31/12/2024 prorogato con il D.D.G. n. 4745/A1 del 27/12/2024 per ulteriori sei mesi fino 
al 30/06/2025  prorogato ulteriormente con il D.D.G. n. 2176/A1 del 30/06/2025 fino al 
31/12/2025 prorogato  ulteriormente  con  il  D.D.G.  n.  4786/A1 del  22/12/2025 fino  al 
31/03/2026;

VISTO il  decreto-legge 25 marzo 2020, n.  19,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 22 
maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 369, della citata legge n. 160 del 2019, ai sensi del  
quale:  “Al  fine  di  tutelare  un  settore  di  significativo  rilievo  in  ambito  culturale  e  di 
salvaguardare  le  relative  attività,  anche  in  considerazione  dell'apporto  al  patrimonio 



D.D.S. n. 282/S6 

tradizionale del Paese e allo sviluppo del turismo stagionale, è autorizzata la spesa di 1 
milione di euro per ciascun anno del triennio 2020- 2022 per il finanziamento di carnevali 
storici con una riconoscibile identità storica e culturale. Ai fini dell'accesso alle relative 
risorse, i soggetti interessati trasmettono al Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il turismo i propri progetti, nei termini e secondo le modalità e la procedura stabiliti con 
apposito bando del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, da adottare 
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. Entro i successivi  
due mesi, con decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede all'individuazione dei 
progetti ammessi al finanziamento e al riparto delle relative risorse, nel rispetto del limite 
di spesa di cui al primo periodo”; 

VISTO l'art. 13. c.87, della l.r. n. 13/2022 recante “Contributo in favore degli Enti Organizzatori 
dei Carnevali storici riconosciuti ai sensi dell'art.1 comma 369 della Legge 27/12/2019, 
n.160” ed istituendo il cap. 473756 es.fin.2022; 

PRESO ATTO che gli Enti Organizzatori dei Carnevali storici hanno, regolarmente, rendicontato 
i contributi degli anni scorsi e, conseguentemente, sono stati totalmente liquidati;

CONSIDERATO che con l’art. 59, c.2, della L.r. 01/2026 i contributi di cui all’art.13, c.87, della 
L.r. 13/2022 sono stati rifinanziati per un importo complessivo di € 400.000,00 sul cap. 
473756 es.fin.2026;

CONSIDERATO che occorre individuare i predetti Enti Organizzatori dei Carnevali storici del 
territorio siciliano i  quali  sono stati  destinatari  del  contributo ex art.1,  c.369,  della  L. 
n.160/2019 nel triennio 2023/2025;

VISTI i decreti n. 1608 del 25/10/2023 del MiC con il quale si individuano i progetti ammessi a 
finanziamento e riparto per l’anno 2023, il  decreto n. 1749 del 29/11/2024 del MiC – 
Direzione  Generale  Spettacolo  con  il  quale  si  individuano  i  progetti  ammessi  a 
finanziamento e riparto per l’anno 2024 ed, in ultimo, il decreto n. 2008 del 24/11/2025 
del MiC – Direzione Generale Spettacolo con il quale si individuano i progetti ammessi a 
finanziamento e riparto per l’anno 2025;

CONSIDERATO che, nell'ambito dei predetti decreti, sono contemplati gli Enti organizzatori dei 
carnevali  storici  nel  territorio  siciliani,  prevedendosi  altresì  il  calcolo  di  un  piano  di 
riparto, in percentuale dell’assegnazione da parte del MiC del contributo ex art.1, c.369, 
della L. n.160/2019 nel triennio 2023/2025, così come indicato di seguito: 

BENEFICIARI
Contributo MiC 

2023
Contributo MiC 

2024
Contributo MiC 

2025
TOTALE

Percentuale 
assegnazione

Comune di Misterbianco (CT) – 
Cod.Fisc. 80006270872

€ 66.546,40 € 54.545,40 € 26.268,52 € 147.360,32 17,12

Fondazione Carnevale di Acireale 
(CT) – P.Iva 04835980873

€ 64.903,28 € 52.363,59 € 24.921,42 € 142.188,29 16,52

Comune di Avola (SR) – P.Iva 
00090570896

€ 57.509,24 € 54.545,40 € 26.268,52 € 138.323,16 16,07

Comune di Sciacca (AG) – P.Iva 
00220950844

€ 63.260,16 € 51.636,31 € 23.237,54 € 138.134,01 16,05

Comune di Palazzolo Acreide 
(SR) – P.Iva 00085210896

€ 50.000,00 € 53.818,13 € 21.890,44 € 125.708,57 14,61



D.D.S. n. 282/S6 

Comune di Melilli (SR) – 
Cod.Fisc. 81000590893

€ 51.758,31 € 0,00 € 22.563,99 € 74.322,30 8,64

Comune di Floridia (SR) – 
Cod.Fisc. 80000870891

€ 0,00 € 13.000,00 € 13.000,00 € 26.000,00 3,02

Comune di Mezzojuso (PA) – 
P.Iva 00506170828

€ 2.060,00 € 12.000,00 € 8.943,00 € 23.003,00 2,67

Comune di Castelbuono – P.Iva 
00310810825

€ 0,00 € 0,00 € 16.479,72 € 16.479,72 1,91

Comune di San Piero Patti (ME) 
– Cod.Fisc. 86000390830

€ 0,00 € 0,00 € 13.439,42 € 13.439,42 1,56

Comune di Ravanusa (AG) – 
Cod.Fisc. 82001630845

€ 6.791,20 € 0,00 € 0,00 € 6.791,20 0,79

Comune di Chiaramonte Gulfi 
(RG) – P.Iva 00068940881

€ 0,00 € 0,00 € 5.072,69 € 5.072,69 0,59

Comune di Torregrotta (ME) – 
P.Iva 00343400834

€ 3.750,00 € 0,00 € 0,00 € 3.750,00 0,44

TOTALE € 366.578,59 € 291.908,83 € 202.085,26 € 860.572,68 100,00

CONSIDERATO che occorre provvedere all'approvazione del piano di riparto di cui al capo che 
segue,  provvedendo,  pertanto,  all’impegno,  ciascuno  per  l’importo  indicato,  sul  cap. 
473756 es. fin 2026 – piano dei conti  U.1.04.01.02.003 - della somma complessiva di € 
333.909,93 in favore delle Amministrazioni Locali e sul cap. 473756 es. fin 2026 – piano 
dei  conti  U.1.04.01.02.019 – della  somma complessiva di  € 66.090,07  in favore della 
Fondazione  Carnevale  di  Acireale quale  contributo  finanziario  dipartimentale  ai  sensi 
dell’art.13, c.87, L.r. 13/2022 rifinanziato con l’art.59, c.2, della L.r. 01/2026:

BENEFICIARI
Contributo MiC 

2023
Contributo 
MiC 2024

Contributo 
MiC 2025

TOTALE
Percentuale 

assegnazione

Contributo ex 
art.13, c.87, 
l.r.13/2022

Comune di Misterbianco 
(CT) – Cod.Fisc. 

80006270872
€ 66.546,40 € 54.545,40 € 26.268,52 € 147.360,32 17,12 € 68.494,07

Fondazione Carnevale di 
Acireale (CT) – P.Iva 

04835980873
€ 64.903,28 € 52.363,59 € 24.921,42 € 142.188,29 16,52 € 66.090,07

Comune di Avola (SR) – 
P.Iva 00090570896

€ 57.509,24 € 54.545,40 € 26.268,52 € 138.323,16 16,07 € 64.293,54

Comune di Sciacca (AG) 
– P.Iva 00220950844

€ 63.260,16 € 51.636,31 € 23.237,54 € 138.134,01 16,05 € 64.205,62



D.D.S. n. 282/S6 

Comune di Palazzolo 
Acreide (SR) – P.Iva 

00085210896
€ 50.000,00 € 53.818,13 € 21.890,44 € 125.708,57 14,61 € 58.430,19

Comune di Melilli (SR) – 
Cod.Fisc. 81000590893

€ 51.758,31 € 0,00 € 22.563,99 € 74.322,30 8,64 € 34.545,51

Comune di Floridia (SR) – 
Cod.Fisc. 80000870891

€ 0,00 € 13.000,00 € 13.000,00 € 26.000,00 3,02 € 12.084,98

Comune di Mezzojuso 
(PA) – P.Iva 00506170828

€ 2.060,00 € 12.000,00 € 8.943,00 € 23.003,00 2,67 € 10.691,95

Comune di Castelbuono – 
P.Iva 00310810825

€ 0,00 € 0,00 € 16.479,72 € 16.479,72 1,91 € 7.659,89

Comune di San Piero Patti 
(ME) – Cod.Fisc. 

86000390830
€ 0,00 € 0,00 € 13.439,42 € 13.439,42 1,56 € 6.246,73

Comune di Ravanusa 
(AG) – Cod.Fisc. 

82001630845
€ 6.791,20 € 0,00 € 0,00 € 6.791,20 0,79 € 3.156,60

Comune di Chiaramonte 
Gulfi (RG) – P.Iva 

00068940881
€ 0,00 € 0,00 € 5.072,69 € 5.072,69 0,59 € 2.357,82

Comune di Torregrotta 
(ME) – P.Iva 
00343400834

€ 3.750,00 € 0,00 € 0,00 € 3.750,00 0,44 € 1.743,03

TOTALE € 366.578,59 € 291.908,83 € 202.085,26 € 860.572,68 100,00 € 400.000,00

CONSIDERATO che,  in  riscontro  alla  nota  n.  1216/S6 del  13/01/2026, alla  data  odierna  sono 
pervenute, da parte dei Beneficiari, le progettualità dell’edizione 2026 dei “Carnevali Storici”, 
riconosciuti dal MiC ai sensi dell'art.1 comma 369 della Legge 27/12/2019, n.160, e destinatarie 
dei contributi ex art.13, c.87, l.r.13/2022 rifinanziato con l’art.59, c.2, l.r. 01/2026;

VISTO il D.D.S. n. 261/S6 del 02/02/2026 con il quale si procedeva all’approvazione del piano 
di riparto ed al contestuale impegno delle somme dei contributi ex art.13, c.87, l.r.13/2022 
rifinanziato con l’art.59, c.2, l.r. 01/2026 per i “Carnevali Storici”; 

CONSIDERATO  che,  per  approfondimenti  documentali,  con  il  presente  provvedimento  il 
suddetto decreto viene ritirato, annullato e si ripropone con le opportune modifiche;

CONSIDERATO che  alla  liquidazione  di  detti  contributi  si  provvederà  con  successivi 
provvedimenti  ed ad emissione di  mandati  di  pagamento sui  c/c  intrattenuti  presso la 
Banca  d’Italia,  con  modalità  52  “Accredito  Tesoreria  Provinciale  di  Stato”,  per  le 
Amministrazioni  Locali  e  sull’IBAN  del  c/c  intestato  alla  Fondazione  Carnevale  di 
Acireale, con modalità 61 “SEPA Credit Transfer”, a ricezione, da parte dei Beneficiari, 
entro 180 giorni dalla conclusione della manifestazione, della documentazione indicata di 
seguito:

• Istanza di erogazione del contributo;
 Bilanci consuntivi con elenco – resi sotto forma di autocertificazione – di tutti i documenti 

giustificativi di spesa riferiti alla manifestazione;
 Fatture quietanzate o documentazione probatoria equipollente, relativa all'importo oggetto 

del contributo, nonché documentazione bancaria atta alla verifica della tracciabilità dei 
pagamenti  (ricevuta  contabile  del  bonifico  o  altro  documento  bancario  in  cui  sia 
documentato il movimento finanziario) 



D.D.S. n. 282/S6 

 Autodichiarazione, rilasciata ai sensi del DPR n.445/2000, che gli stessi documenti non 
costituiscono  giustificativi  di  spesa  presentati  o  da  presentare  ad  altri  rami 
dell’Amministrazione regionale, allo Stato o ad altri Enti.

CONSIDERATO che la scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2026;
VISTA la disponibilità sul cap. 473756 es.fin.2026;
CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo 

Dipartimento e, nello specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni 
vigenti  e  dopo  aver  concluso  il  previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità 
procedimentale sotto il profilo giuridico, amministrativo e contabile

                                                                  DECRETA

Per i motivi di cui alle premesse:
Art. 1) Annullare il D.D.S. n. 261/S6 del 02/02/2026.

Art. 2) Approvare il piano di riparto del contributo finanziario previsto dall'art. 13, c.87 della l.r. 
13/2022 e  rifinanziato,  per  l’anno 2026, con l’art.  59,  c.  2,  della  L.r.  01/2026 recante 
“Contributo in favore degli Enti Organizzatori dei Carnevali storici riconosciuti ai sensi 
dell'art.1 comma 369 della Legge 27/12/2019, n.160”, indicato di seguito:

BENEFICIARI
Contributo MiC 

2023
Contributo 
MiC 2024

Contributo 
MiC 2025

TOTALE
Percentuale 

assegnazione

Contributo ex 
art.13, c.87, 
l.r.13/2022

Comune di Misterbianco 
(CT) – Cod.Fisc. 

80006270872
€ 66.546,40 € 54.545,40 € 26.268,52 € 147.360,32 17,12 € 68.494,07

Fondazione Carnevale di 
Acireale (CT) – P.Iva 

04835980873
€ 64.903,28 € 52.363,59 € 24.921,42 € 142.188,29 16,52 € 66.090,07

Comune di Avola (SR) – 
P.Iva 00090570896

€ 57.509,24 € 54.545,40 € 26.268,52 € 138.323,16 16,07 € 64.293,54

Comune di Sciacca (AG) 
– P.Iva 00220950844

€ 63.260,16 € 51.636,31 € 23.237,54 € 138.134,01 16,05 € 64.205,62

Comune di Palazzolo 
Acreide (SR) – P.Iva 

00085210896
€ 50.000,00 € 53.818,13 € 21.890,44 € 125.708,57 14,61 € 58.430,19

Comune di Melilli (SR) – 
Cod.Fisc. 81000590893

€ 51.758,31 € 0,00 € 22.563,99 € 74.322,30 8,64 € 34.545,51

Comune di Floridia (SR) – 
Cod.Fisc. 80000870891

€ 0,00 € 13.000,00 € 13.000,00 € 26.000,00 3,02 € 12.084,98

Comune di Mezzojuso 
(PA) – P.Iva 00506170828

€ 2.060,00 € 12.000,00 € 8.943,00 € 23.003,00 2,67 € 10.691,95

Comune di Castelbuono – 
P.Iva 00310810825

€ 0,00 € 0,00 € 16.479,72 € 16.479,72 1,91 € 7.659,89

Comune di San Piero Patti 
(ME) – Cod.Fisc. 

86000390830
€ 0,00 € 0,00 € 13.439,42 € 13.439,42 1,56 € 6.246,73



D.D.S. n. 282/S6 

Comune di Ravanusa 
(AG) – Cod.Fisc. 

82001630845
€ 6.791,20 € 0,00 € 0,00 € 6.791,20 0,79 € 3.156,60

Comune di Chiaramonte 
Gulfi (RG) – P.Iva 

00068940881
€ 0,00 € 0,00 € 5.072,69 € 5.072,69 0,59 € 2.357,82

Comune di Torregrotta 
(ME) – P.Iva 
00343400834

€ 3.750,00 € 0,00 € 0,00 € 3.750,00 0,44 € 1.743,03

TOTALE € 366.578,59 € 291.908,83 € 202.085,26 € 860.572,68 100,00 € 400.000,00

Art. 3) Provvedere all’impegno, ciascuno per l’importo indicato, sul cap. 473756 es. fin 2026 – 
piano dei conti  U.1.04.01.02.003 - della somma complessiva di €  333.909,93 in favore 
delle Amministrazioni Locali Beneficiarie di cui al piano di riparto all’Art.2).

Art. 4) Provvedere all’impegno sul cap. 473756 es. fin 2026 – piano dei conti U.1.04.01.02.019 - 
della somma complessiva di € 66.090,07 in favore della Fondazione Carnevale di Acireale 
del contributo di cui al piano di riparto all’Art.2).

Art.  5) Con  successivi  provvedimenti si  provvederà  alla  liquidazione  dei  contributi  di  cui 
all’Art.2) con l’emissione di mandati di pagamento sui c/c intrattenuti presso la Banca 
d’Italia,  con  modalità  52  “Accredito  Tesoreria  Provinciale  di  Stato”,  per  le 
Amministrazioni  Locali  e  sull’IBAN  del  c/c  intestato  alla  Fondazione  Carnevale  di 
Acireale, con modalità 61 “SEPA Credit Transfer”, a ricezione, da parte dei Beneficiari, 
entro 180 giorni dalla conclusione della manifestazione, della documentazione indicata di 
seguito:

• Istanza di erogazione del contributo;
 Bilanci consuntivi con elenco – resi sotto forma di autocertificazione – di tutti i documenti 

giustificativi di spesa riferiti alla manifestazione;
 Fatture quietanzate o documentazione probatoria equipollente, relativa all'importo oggetto 

del contributo, nonché documentazione bancaria atta alla verifica della tracciabilità dei 
pagamenti  (ricevuta  contabile  del  bonifico  o  altro  documento  bancario  in  cui  sia 
documentato il movimento finanziario) 

 Autodichiarazione, rilasciata ai sensi del DPR n.445/2000, che gli stessi documenti non 
costituiscono  giustificativi  di  spesa  presentati  o  da  presentare  ad  altri  rami 
dell’Amministrazione regionale, allo Stato o ad altri Enti.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  Regionale 
Turismo, Sport e Spettacolo, ex art. 68 l.r. 12.8.14, n. 21 e ss.mm.ed ii. e sarà  trasmesso alla 
Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo per la validazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo lì 03/02/2026
  Il Dirigente Servizio 6
 Dott. Giuseppe Librizzi


	REGIONE SICILIANA

		2026-02-03T14:17:54+0100
	GIUSEPPE LIBRIZZI




